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 Bugungi kunda davlat byudjetining mablag’laridan oqilona foydalanish 

samaradorligi va byudjetning moliyaviy imkoniyatlarini oshirishga erishilishida g’azna 

tizimi orqali xizmatlarni ko’rsatish muhim ahamiyatga ega bo’lmoqda. 

 G’aznachilik - bevosita davlat byudjetining ijrosini ta’minlab,  davlat byudjeti 

daromadlarini yagona g’aznachilik hisobraqamida to’planishini ta’minlaydi va byudjet 

mablag’larini shu xisobraqamdan sarflanishi xamda foydalanishi ustidan nazoratni 

amalga oshirishga,   davlat tashqi va ichki qarzlarini boshqarishga xizmat ko’rsatadi. 

Shuningdek, byudjet mablag’larinining xarakati to’g’risida tezkor malumotga ega 

bo’lish ularning samarali va maqsadli sarflanishi ustidan nazorat olib borilishida 

G’azna xizmatining o’rni salmoqli hisoblanadi. 

  G’aznachilik tomonidan Moliya vazirligi vazifa va funktsiyalariga mutanosib 

ravishda moliyaviy nazorat tashkil qilingan bo’lib, bu jarayon dastlabki va joriy nazorat 

ko’rinishida amalga oshiriladi. Ushbu nazoratning ikki bosqichi bo’yicha alohida-

alohida bo’limlar tashkil qilingan. Ular dastlabki nazorat bosqichi ostida 

mamlakatimizda Moliya vazirligi tomonidan belgilanadigan narx siyosatini amalga 

oshirishga alohida e’tibor beriladigan yuridik majburiyatlarni shakllanishini nazorat 

qiluvchi bo’lim va joriy nazorat bosqichi ostida tilga olinadigan byudjet mablag’larini 

oqilona boshqarish va ularni belgilangan maqsadlarga sarflanishini ta’minlashga 

xizmat qiluvchi  moliyaviy majburiyatlarni moliyaviy ta’minoti ustidan amalga 

oshiriladigan nazoratni ta’minlovchi bo’limdir. 

 G’aznachilik tomonidan amalga oshiriladigan (dastlabki va joriy) moliyaviy 

nazorat orqali byudjet tashkiloti o’ziga ajratilgan mablag’larini amalda maqsadsiz va 

noo’rin sarflab bo’lmasligini oladi.  

Yuqorida ta’kidlab o’tganimizdek, g’aznachilik davlat byudjetining daromadlari 

va xarajatlarini boshqarishni amalga oshiradigan davlatning maxsus moliyaviy xizmati 

bo’lib, u orqali byudjet daromadlarini jamlashga va xarajatlarini oqilona sarflashga 

erishiladi va byudjet mablag’larini o’zga maqsadlarga va samarasiz sarf qilinishini oldi 

olinadi. Shuningdek, vaqtinchalik kassa uzilishlariga chek qo’yiladi, barcha birlamchi 

to’lov hujjatlari g’azna qo’lida bo’lishi va byudjet ijrosining maksimal darajada 

asoslanganligini ta’minlaydi. G’aznachilik xizmati byudjet mablag’lari oqimlarini 

samarali boshqarish, byudjet xarajatlari joriy ijrosiga nisbatan kamroq kassa qoldiqlari 
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bilan qanoatlanish va uning natijasida davlat byudjetini balanslikka erishishga imkoni 

yaratadi. 

 G’aznachilik bo’limlari tomonidan tovar (ish, xizmat)larning narxlarini samarali 

monitoringini o’rnatish uchun respublikamizda yagona axborot bazasini tashkil 

etilishi, narxlarning haqqoniy baholanishi imkoniyatini yaratgan holda byudjet 

mablag’lari samarali ishlatilishi bilan bog’liq xizmatlarni amalga oshirilishini 

ta’minlaydi. 

 Yuqori darajada g’azna xizmatini amalga oshirish byudjet tashkilotlari 

rahbarlarining bilimlarini kengaytirishni talab qiladi, byudjet mablag’laridan joriy 

xarajatlaridan samarali foydalanishni o’rgatadi va asossiz kreditor qarzdorliklar 

vujudga kelishiga yo’l qo’ymaydi. Mamlakatimizda jahon moliyaviy-iqtisodiy 

inqirozini salbiy oqibatlarini bartaraf etishda byudjet mablag’larini maqsadli tejab-

tergab sarflanishi, debitor-kreditor qarzdorliklarini oldini olish kabi asosiy aniq 

natijalarga erishishida ham g’azna xizmatining roli katta bo’ldi. Shuningdek, byudjet 

mablag’larining hisob raqamlarda harakatsiz qolish holatlariga barham berildi.  

 Xozirga kunda byudjet tizimida amalga oshirilayotgan islohotlar natijasida 

g’azna xizmatiga ba’zi bir qo’shimchalar kiritish orqali byudjet tashkilotlariga sifatli 

xizmat ko’rsatishni, g’aznachilik organlari tomonidan ko’rsatiladigan xizmatlarga 

engillik kiritishni xamda byudjet mablag’laridan samarali foydalanish darajasini 

yanada yaxshilashga erishilgan bo’lar edi. 

 Bu borada fikrimizcha, quyidagi chora-tadbirlarni amalga oshirish maqsadga 

muvofiqdir: 

1. Byudjet sohasida amalga oshirilayotgan islohotlar  natijasida g’aznachilik 

faoliyatini yanada takomillashtirish maqsadida byudjet tizimida bir qancha 

o’zgartirilishlar amalga oshirildi: davlat xaridlari tizimiga, byudjet klassifikatsiyasiga, 

Moliya va G’aznachilik organlari o’rtasidagi vakolatlar taqsimotiga o’zgartirishlar 

kiritildi. Bu esa o’z navbatida  ayrim  huquqiy hujjatlar amaliy faoliyatdan ortda 

qolishiga sabab bo’lmoqda. Xususan g’aznachilik faoliyatini tartibga soluvchi 

yo’riqnoma Adliya vazirligidan 2009 yil 16-sentyabrda 2007-son bilan ro’yxatdan 

o’tgan “Davlat byudjeti g’azna ijrosi qoidalari” ning  bandlari bilan yuqoridagi 

o’zgarishlar o’rtasida tafavudlar mavjud bo’lib, “Davlat byudjeti g’azna ijrosi 

qoidalari” ning  aksariyat bandlari  bugungi kun talablariga javob bermaydi. Bu o’z 

navbatida me’yoriy-xuquqiy xujjatlar borasida ham takomillashtirish ishlari olib 

borilishi kerakligani taqazo etadi. 

2. G’aznachilik xizmatini samarali faoliyat ko’rsatishining asosiy shartlaridan 

biri zamonaviy kompyuter texnologiyasi va dasturiy ta’minotdan foydalanishdir. 

Shuning uchun bugungi kunda g’aznachilik faoliyatini axborotlar va dasturiy 

ta’minotlarsiz tasavvur etib bo’lmaydi. Shuni aytib o’tish kerakki, g’aznachilik 

organlarini zamonaviy kompyuter texnologiyasi, dasturiy ta’minotlar va aloqa uzatish 
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vositalari g’aznachilikni takomillashtirish yuzasidan olib borilayotgan islohotlar bilan 

mos ravishda takomillashtirib borishni taqazo etadi. Bu jarayonda dasturiy 

ta’minotlarni takomillashtirish orqali moliyaviy nazoratni amalga oshirishda katta 

samaraga erishish mumkin bo’ladi. 

3. G’azna-4 dasturiga chekni kiritish uchun shaxsiy hisobvaraqni tanlangandan 

keyin moddiy javobgar shaxsni pasport seriyasi, berilgan vaqti, ismi familiyasi va 

pasport muddatlari dasturda to’g’ridan-to’g’ri aks etilsa (ya’ni bir marta kiritib 

qo’yilgandan keyin), unda moddiy javobgar shaxsning hujjatlari to’g’ri kiritilishi va 

hujjat muddatlari nazorat qilish bilan bog’liq xizmat ko’rsatish jarayoni engillashgan 

bo’lar edi. 

4. Davlat byudjeti xarajatlarining moliyaviy nazoratini kuchaytirish uchun, 

avvalom bor, ushbu nazoratni olib boruvchi xodimlarning malakasini ish sifatini 

oshirish orqali moliyaviy nazorat tizimiga kuchli ta’sir o’tkazish mumkin. Xodimlar 

malakasini shakllantirish va oshirishni taqozo etuvchi muammolarni bartaraf etish 

uchun har bir bo’lim faoliyatini o’zida aks ettiruvchi uslubiy qo’llanmalar ishlab 

chiqish lozim. Har bir boshqarma miqyosida ichki malaka sinovlarini o’tkazishni 

tashkil qilish ham foydadan xoli bo’lmaydi. 

5. Byudjetdan mablag’ oluvchi byudjet tashkilotlarining har bir soha bo’yicha 

belgilangan shartnoma blankasi O’zbekiston Respublikasining “Xo’jalik yurituvchi 

sub’ektlari faoliyatining shartnomaviy-huquqiy bazasi to’g’risida”gi Qonunining 

moddalari talablari asosida “Davlat byudjetining g’azna ijrosi qoidalari”ga ilova qilish 

bilan bog’liq xizmatlarni ko’rsatish orqali ushbu ro’yxatga olinadigan shartnomalarni 

huquqiy jihatdan va mazmunan talabga javob bergan darajaga ko’tarish mumkin bo’lar 

edi. 

6.  UzASBO dasturini yanada takomillashtirib, byudjeti mablag’laridan 

foydalanishda inson omilining kamayishiga turtki bo’ladigan ko’shimcha va 

o’zgartirishlar kiritilishi natijasida samarali monitoringi amalga oshirishga hamda 

mablag’lar sarflanishining  ishonchli  moliyaviy nazoratini tashkil etishga erishish 

mumkin. 

7. Byudjet mablag’laridan foydalanilishi jarayonida moliyaviy nazoratni 

ta’minlashda muhim bo’lgan javobgarlik markazlarini aniqlashtirish masalasida 

xorijda katta amaliy tajriba to’plangan. Bu borada asosiy e’tibor ko’pchilikning 

javobgarlik markazlari ko’p bo’lishiga qaratilgan. Jumladan, g’aznachilik organlari 

xodimlari bilan byudjet tashkiloti xodimlari sonida doim xam sezilarli farq kuzatilgan. 

Bunda xuddi bizdagi kabi byudjet tashkiloti xodimlari ko’pchilikni tashkil etadi. 

Shunday ekan, asosiy javobgarlik ular zimmasida bo’lishi lozim. Bu holatni bizning 

amaliyotimizga ham qo’llash lozim. Byudjetdan mablag’ oluvchilar mansabdor 

shaxslarini javobgarlik markazlarini aniq ajratib ko’rsatish orqali ularni mas’uliyatini 

oshirishga erish mumkin.   Qolaversa, g’aznachilik xodimlari tomonidan maqsadsiz 
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xarajat oldi olingan holatda, mazkur xarajatlarni amalga oshirishga uringan byudjet 

tashkilotlari mas’ul xodimlarining ish haqlaridan jarima sifatida ma’lum bir foizda 

jarima undirilib, bu summalar g’aznachilik bo’linmalarida maxsus hisobraqam ochilib, 

o’tkazib borilsa hamda ushbu mablag’lar g’aznachilik bo’linmalari xarajatlari uchun 

va yaxshi xizmat ko’rsatgan xodimlarga rag’batlantirish uchun sarflansa, bu xizmat 

sifatini yanada oshirgan bo’lar edi. 

8. Byudjet tashkilotlari hisobchilarini byudjet tizimi  bo’yicha huquqiy 

savodxonligi, amaliy bilim va ko’nikmalarini oshirib borish ham nazorat ishlari 

samaradorligiga ta’sir etadi. Ushbu masalani amalga oshirishda malakali moliya 

organlari xodimlaridan iborat ishchi guruh tuzilib,  byudjet tashkilotlari buxgalterlari 

o’rtasida turli xil nominatsiyalar(masalan, “Eng exshi buxgalter”, “Eng intizomli 

byudjet tashkiloti”) bo’yicha davriy tanlovlar o’tkalib turishi maqsadga muvofiqdir.   

Bu orqali esa moliya va g’aznachilik sohasida amalga oshirilayotgan islohotlar 

to’g’risida byudjet tashkilotlari rahbar va bosh hisobchilari o’rtasida sog’lom raqobatni 

shakllantirish orqali ularning huquqiy bilim va kasbiy malaka, ko’nikmalarini 

oshirishga erishiladi. 

9. Yuridik majburiyatlarni bajarish uchun xarajatlar smetasida yuridik 

xizmatlarga xarajatlarni qo’shish va huquqshunoslarni imzo chekish asosligini nazorat 

qilish, ya’ni qo’yilgan huquqshunoslarni imzolarga qonun doirasida va O’zbekiston 

Respublikasi Fuqarolik kodeksi bo’yicha to’liq javob berishi zarur bo’ladi. 

Xulosa qilib aytadigan bo’lsak, mamlakatimizda davlat byudjeti 

mablag’laridan foydalanishda asosiy ustuvor yo’nalish sifatida davlat byudjeti 

mablag’laridan foydalanish jarayonining oqilona tashkil qilinganligi va byudjet 

mablag’laridan foydalanishda belgilangan maqsadlarga erishishni qay darajada 

ta’minlanganligiga ahamiyat qaratilmoqda. Bu esa o’z navbatida byudjet 

mablag’laridan foydalanish jarayoning nechog’li mukammal tashkil qilinganligiga 

to’g’ridan-to’g’ri bog’liqdir. Shu bois, so’nggi yillarda davlat byudjetining g’azna 

xizmatini takomillashtirish orqali mamlakatimizda amalga oshirilayotgan iqtisodiy-

ijtimoiy islohotlarni chuqurlashtirishga, ularni o’z vaqtida maqsadli moliyalashtirishga 

erishilmoqda. 

Qolversa, g’aznachilik xizmatini joriy qilish evaziga mahalliy byudjet 

resurslarini boshqarish samaradorligini oshirishda ham jiddiy ilgari siljish yuz berdi. 

G’aznachilik xizmatini joriy qilinishi byudjetni tayyorlash jarayonini takomillashtirish 

borasida byudjet siyosatini olib borishni, byudjet xizmati sifatini takomillashtirish va 

xarajatlarni g’aznachilikning yagona hisob raqami printsipi asosida amalga oshirishda 

qisqa muddatli to’lovlar rejasini joriy qilishda, yagona axborot tizimini joriy etishda 

byudjet ijrosini hisobga olishda va hisobot tayyorlashni yaxshilashda, davlat qarzini 

tahlil qilish va rejalashtirishni takomillashtirishda qo’l kelmoqda. 
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 Fikrimizcha, barcha byudjet daromadlarini yagona g’azna hisobvarag’ida 

jamlash va u orqali davlat byudjeti xarajatlari to’lovini amalga oshirish, shuningdek, 

davlat byudjetining yagona hisobvaraqlar rejasi asosidagi ijrosi to’g’risida buxgalterlik 

hisob-kitobi va hisobotini tashkil etish yagonaligini ta’minlash, sohaga yangi axborot 

texnoligiyalari va dasturiy ta’minotlarni joriy etish, g’aznachilik tizimida faoliyat 

yurituvchi xodimlarning kasbiy malakalarini doimiy ravishda oshirib borish byudjet 

mablag’laridan maqsadli foydalanish ustidan samarali nazoratni ta’minlaydi. 
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